
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 
Nr.  1596 din 08.04.2024 

 
P R O I E C T  DE  H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea cumpărării a două terenuri în suprafață de 1000 mp, respectiv 300 
mp, situate în satul Poienari, comuna Poienari, județul Neamț 

 
     Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 129, alin. (2) lit. d) coroborat cu  alin. (7) lit.  e) și f), din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;      

d) art. 20, lit. i), Secțiunea a 3-a, art. 46 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu 
modificările ulterioare; 

e) art. 863 lit. a), art. 876 alin. (3), art. 1650 alin.(1), art. 1652 şi art. 1657 din Legea nr. 287/2009 
privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

f) art. 29, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice , cu modificările 
ulterioare; 
      Ținând cont de: 

a) Hotărârea nr. 16 din 29.03.2024 privind aprobarea Regulament-cadru privind procedura de 
achiziție a unor  imobile  către Comuna Poienari, județul Neamț; 

b) Hotărârea nr. 17 din 29.03.2024 privind aprobarea inițierii procedurii de cumpărare a două 
terenuri în suprafață de 1000 mp, respectiv 300 mp, situate în satul Poienari, comuna Poienari, județul 
Neamț; 
       Luând act de: 
 

a) procesul-verbal de negociere înregistrat la nr. 1593 din 08.04.2024, încheiat de Comisia de 
evaluare și negociere, constituită prin Dispoziția primarului nr. 37 din data de 03.04.2024; 

b) referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 1594 din 08.04.2024, elaborat de primarul comunei 
Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din Ordonanța de urgență 
nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

c) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Poienari,  înregistrat sub nr. 1597 din 08.04.2024; 

d) avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Poienari, județul 
Neamț;      
     În temeiul prevederilor art. 139 alin. ( 3) lit. e) şi ale art. 196  alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

     Art.1. Se aprobă procesul-verbal de negociere înregistrat la nr. 1593 din 08.04.2024, încheiat de 
Comisia de evaluare și negociere,  potrivit anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
     Art.2. Se aprobă cumpărarea a două terenuri în suprafață de 1000 mp, respectiv 300 mp, situate 
în satul Poienari, comuna Poienari, județul Neamț, proprietatea domnului Teodor- Petru CHIȚIMUȘ,  
la valoarea de 49.700 lei, echivalent a 9.985,73 euro, potrivit procesului verbal de negociere 
înregistrat sub nr. 1593 din 08.04.2024, prevăzut la art. 1. 



     Art.3. (1) Se aprobă încheierea contractului autentic de vânzare – cumpărare între comuna 
Poienari și  proprietatea domnului Teodor- Petru CHIȚIMUȘ. 
                 (2) Se împuternicește dl. Vasile-Emil DASCĂLU, primarul comunei Poienari, județul 
Neamt, să semneze actul de vânzare –cumpărare. 
                 (3) Taxele notariale și cele privind înscrierea terenului în Carte Funciară vor fi suportate 
de către cumpărător. 
     Art.4. (1) Terenul ce face obiectul prezentei hotărâri se înregistrează ca bun aparținând domeniului 
public al comunei Poienari, la valoarea prevazută în contractul de vânzare –cumpărare. 
                (2) Hotărârea Consiliului Local al comunei Poienari privind însușirea inventarului 
bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Poienari,  se completează în mod corespunzător. 
     Art.5. Cu ducerea la îndeplinire se însarcinează: primarul comunei Poienari, Compartimentul 
buget – finante, impozite și taxe locale, achiziții publice. 
     Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului județului Neamț, Primarului comunei și 
se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial al comunei Poienari, în format 
electronic, pe site-ul instituției http://www.comunapoienari.ro. 
 
 
 
 
 
           Inițiator                                                                           Avizat pentru legalitate 
Primar comunei Poienari                                                    Secretarul  general al comunei Poienari 
     Vasile- Emil DASCĂLU                                                                Alina- Liliana MREANĂ                               
           _______                                                                                           __________ 

   
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






